Cu prilejul convenirilor, într'o ambianță românească, în casa unui mare prieten al Românilor, s'au desbătut nu odată probleme românești. Și *Emil Picot* știa să ne fie un neîntrecut propagandist. Mărturia? Una din multe, o corespondență a lui Ocășianu pentru *Gazeta Transilvaniei*, apărută în 18/30 Mai 1891. Corespondența e datată din 24 Maiu.

„Eri, Sâmbătă séra — scrie Ocășianu — d. *Emil Picot*, profesoru de limba și literatura română la școla de limbile orientale vivante, a bine-voitu se întrunească la unu punciu mai mulți studenți și membri ai coloniei române din Parisu.